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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi Posti- ja telelaitoksesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että posti- ja telelai
toksesta muodostetaan valtion liikelaitoksista 
annetun lain mukainen valtion liikelaitos. Ky
seessä on sanotussa laissa tarkoitettu laitoskoh
tainen laki. Uusi organisaatiotyyppi sijoittuu 
lähinnä nykyisen virastomuotoisen liikelaitok
sen ja valtionenemmistöisen yhtiön väliin. 

Esityksen tavoitteena on parantaa posti- ja 
telelaitoksen toimintaedellytyksiä ja kilpailuky
kyä ja sitä kautta sen palvelujen laatua. Lisäksi 
liikelaitosuudistus korostaa posti- ja telelaitok
sen omaa taloudellista vastuuta ja kehittää 
mahdollisuuksia ohjata laitosta eduskunnan ja 
valtioneuvoston tavoitteiden mukaisesti. Liike
laitosuudistus keventää posti- ja telelaitoksen 
hallintoa ja yksinkertaistaa sen päätöksente
koa. Edelleen liikelaitosmuoto tarjoaa parem
mat mahdollisuudet kilpailukykyiseen henki
löstöpolitiikkaan. 

Ehdotetussa laissa annettaisiin posti- ja tele
laitoksen ominaispiirteistä johtuvat valtion lii
kelaitoksista annettua yleislakia täydentävät 
säännökset. 

Posti- ja telelaitoksen tulisi toimia liiketalou
dellisten periaatteiden mukaisesti. Sen tulisi 

380285D 

kuitenkin huolehtia posti- ja teletoiminnan ke
hittämisestä ja palvelutarjonnasta asiakkaiden 
ja koko yhteiskunnan tarpeiden mukaisesti. 
Posti- ja teletoiminnan peruspalveluiden tulisi 
olla koko maassa saatavilla tasapuolisin eh
doin. 

Posti- ja telelaitoksen talous järjestettäisiin 
pääpiirteissään yleislain mukaisesti. Laitos 
päättäisi valtion liikelaitoksista annetussa lais
sa omaksutun periaatteen mukaisesti pääsään
töisesti itse hinnoittelustaan. Esityksen mukaan 
asetuksella kuitenkin säädettäisiin, että keskei
sistä kirje-, lehti- ja puhelinliikenteen hinnoista 
tai hintojen yleisestä tasosta määräisi valtio
neuvosto. Jos laitokselle määrätään merkittävä 
kannattamaton tehtävä, jota ei ole otettu huo
mioon tulostavoitetta määrättäessä, laitos hoi
taa tehtävän siitä kertyvien tulojen ja laitoksel
le osoitetun korvauksen rajoissa. 

Posti- ja telelaitoksen henkilöstö säilyttää 
esityksen mukaan nykyisiin palvelussuhteisiin
sa kuuluvat oikeudet ja velvollisuudet. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan vuo
den 1990 alusta. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Esityksen yhteiskunnallinen 
merkitys 

1.1. Tavoitteet 

Viestinnän merkitys kasvaa yhteiskunnan ke
hittyessä. Viime vuosikymmenten aikana vies
tinnän määrä on kasvanut voimakkaasti. Sa
malla viestintämahdollisuudet ovat monipuo
listuneet ja lisääntyneet erityisesti teletoimin
nassa. Tämä on ollut seurausta taloudellisesta 
ja teknisestä kehityksestä. 

Posti- ja telelaitos hoitaa postitoimintaa ja 
valtion yleistä teletoimintaa. Se tuottaa tietolii
kenteen palveluita kysynnän mukaan suureksi 
osaksi kilpailutilanteeseen verrattavissa oloissa. 
Posti- ja telelaitoksella on myös erityisiä palve
luvelvoitteita, jotka johtuvat osittain rajoite
tusta kilpailusta sekä siitä, että valtion tehtä
viin katsotaan kuuluvan tietoliikenteen perus
palveluiden tasapuolinen tarjoaminen kaikille 
kansalaisille. Näiden palvelujen tuottamisesta 
aiheutuu, että posti- ja telelaitosta ei täysin 
voida rinnastaa tavalliseen yritykseen yhteisistä 
piirteistä huolimatta. Posti- ja telelaitoksen ja 
tavallisen yrityksen erojen johdosta posti- ja 
telelaitoksen tulee olla puhdasta liiketoimintaa 
harjoittavaa organisaatiota kiinteämmässä 
eduskunnan ja valtioneuvoston ohjauksessa. 

Posti- ja telelaitoksen nykyisessä organisaa
tiomallissa sen toiminta ja talous on järjestetty 
samalla tavoin kuin valtion viraston. Se ei aina 
anna riittävästi mahdollisuuksia liiketoimin
nassa tarvittavaan nopeaan ja tehokkaaseen 
päätöksentekojärjestelmään. Posti- ja telelai
toksen toiminta on sidottu valtion tulo- ja 
menoarvioon. 

Eduskunnan ja valtioneuvoston ohjaus on 
yksityiskohtiin puuttuvaa resurssiohjausta, 
vaikka sen tulisi liiketoiminnalle ominaiseen 
tapaan painottua tulosohjaukseen. Ulkoisen 
ohjauksen keskeisenä kohteena tulisi olla toi
minnan tuloksen ja palvelutason määrittely 
eikä resurssien käytön ohjaus ja valvonta. 

Uudistuksen tavoitteena on kehittää posti- ja 
telelaitoksen organisaatiomallia siten, että se 

voisi toimia nykyistä tehokkaammin ja mark
kinatilanteen vaatimuksia vastaten. Toisaalta 
tavoitteena on, että eduskunnan ja valtioneu
voston asemaa posti- ja telelaitoksen palveluta
son ja keskeisten toimintalinjojen määrittelyssä 
vahvennetaan. Samalla kun ulkoista resurssi
ohjausta, erityisesti henkilöstöhallinnon oh
jausta kevennetään, posti- ja telelaitoksen 
omaa vastuuta sille asetettujen tavoitteiden 
saavuttamisessa korostetaan. 

1.2. Keinot 

Tähän saakka valtio on Suomessa harjoitta
nut liiketoimintaa pääasiassa joko posti- ja 
telelaitoksen tapaan virastomaisessa liikelaitos
muodossa tai valtionenemmistöisenä osakeyh
tiönä. Myös eräät valtion virastot ja rahastot 
harjoittavat liiketoimintaa. Lisäksi on erityisla
eilla perustettu joitakin yhteisöjä, esimerkiksi 
Postipankki Oy. 

Valtion liikelaitoksista 10 päivänä heinäkuu
ta 1987 annetulla lailla (627/87), jäljempänä 
y/eislaki, Suomen hallintojärjestelmään on luo
tu uusi organisaatiomuoto. Yleislain mukainen 
valtion liikelaitos sijoittuu valtionenemmistöi
sen osakeyhtiön ja hallinnollisen viraston vä
liin. Erona osakeyhtiöön nähden on lähinnä se, 
että liikelaitos on eduskunnan ja valtioneuvos
ton ohjauksessa osakeyhtiötä tiiviimmin. Toi
saalta yleislain mukainen liikelaitos ei ole hal
linnollisen viraston tavoin talondessaan ja toi
minnassaan valtion tulo- ja menoarvioon sidot
tu. 

Posti- ja telelaitoksen yhteiskunnalliset pal
velutehtävät ja merkitys muun muassa henki
löstömäärältään valtion suurimpana liikelai
toksena edellyttävät, että eduskunta ja valtio
neuvosto voivat osallistua sen toiminnan tulos
tavoitteen, yleisen palvelutason ja yleisten toi
mintaperiaatteiden määrittämiseen. Sen vuoksi 
ei ole tarkoituksenmukaista organisoida posti
ja telelaitosta valtion osakeyhtiöksi. 

Yleislain mukaisella organisaatiomallilla voi
daan täyttää vaatimukset, joita posti- ja telelai-
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toksen hallinnolle, taloudenhoidolle ja ulkoi
selle ohjaukselle asetetaan. Liikelaitoksen si
donnaisuutta valtion tulo- ja menoarvioon 
sekä resurssiohjausta on yleislain mukaisessa 
hallintomallissa vähennetty ja vastaavasti ko
rostettu eduskunnan ja valtioneuvoston ase
maa tulosohjauksessa ja palvelutason määritte
lyssä. Samalla liikelaitoksen omaa vastuuta 
toiminnan tuloksesta on selkeytetty. 

Esityksen mukaan posti- ja telelaitos muutet
taisiin yleislain mukaiseksi liikelaitokseksi. 
Laissa annettaisiin lisäksi posti- ja telelaitoksen 
ominaispiirteistä ja erityislaadusta johtuvat ul
koista ohjausta, hallintoa ja taloutta koskevat 
säännökset, jotka täydentävät yleislain sään
nöksiä. 

2. Nykyinen tilanne 

2.1. Lainsäädäntö 

Valtion liiketoiminnan perussäännös on hal
litusmuodon 63 §. Sen mukaan valtion tuloa 
tuottavaa omaisuutta ja liikeyrityksiä hoide
taan ja käytetään lailla vahvistettujen yleisten 
perusteiden mukaan. Liikelaitoksia koskeva 
uusi perussäädös on laki valtion liikelaitoksis
ta. Sitä sovelletaan niihin valtion liikelaitok
siin, joista laitoskohtaisella lailla on niin sää
detty. Tämä esitys sisältää ehdotuksen posti- ja 
telelaitosta koskevaksi laitoskohtaiseksi laiksi. 

Posti- ja telelaitoksen hallinnon perusteet 
sisältyvät posti- ja telelaitoksesta 23 päivänä 
tammikuuta 1981 annettuun lakiin (61181) sii
hen myöhemmin tehtyine muutoksineen. Lain 
mukaan posti- ja telelaitoksen tehtävänä on 
hoitaa postitoimintaa ja valtion yleistä teletoi
mintaa sekä huolehtia niiden tarkoituksenmu
kaisesta kehittämisestä. Lisäksi posti- ja telelai
toksen tulee suorittaa muut valtion posti- ja 
telelaitokselle antamat tehtävät. Yksityiskoh
taiset laitoksen hallintoa koskevat säännökset 
sisältyvät posti- ja telelaitoksesta 29 päivänä 
toukokuuta 1981 annettuun asetukseen (368/ 
81) siihen myöhemmin tehtyine muutoksineen. 

Posti- ja telelaitoksen taloutta koskeva pe
russäädös on posti- ja lennätinlaitoksen talou
den hoidon yleisistä perusteista 24 päivänä 
marraskuuta 1950 annettu laki (565/50). Laissa 
säädetään, että posti- ja telelaitoksen taloutta 
on hoidettava terveiden liikeperiaatteiden mu
kaan laitoksen kannattavuutta ja maan yleistä 
etua silmällä pitäen. Posti- ja telelaitoksen 

maksut on määrättävä sellaisiksi, että niistä 
kertyvät tulot, mikäli mahdollista, riittävät 
peittämään laitoksen kustannukset. Lisäksi 
laissa on annettu säännöksiä maksujen yleisistä 
perusteista. 

Posti- ja lennätinlaitoksen talouden hoidon 
yleisistä perusteista annetun lain nojalla posti
ja telelaitoksen liiketoimintaa hoidetaan val
tion tulo- ja menoarviossa myönnettävien mää
rärahojen puitteissa. Jos valtiovallan taholta 
asetetaan posti- ja telelaitokselle kustannuksia 
lisääviä velvoituksia, osoitetaan lain nojalla 
valtion tulo- ja menoarviossa määräraha näi
den kustannusten korvaamiseksi valtion yleisis
tä varoista. 

2.2. Palvelut 

Posti- ja telelaitoksen liikevaihto vuonna 
1987 oli noin 7 100 milj. markkaa. Posti- ja 
telelaitoksella on kaksi liikevaihdoltaan jok
seenkin yhtä suurta toimintalohkoa postitoimi 
ja teletoimi. 

Postitoimen palveluja ovat postinkuljetus ja 
-jakelu, asiakaspalvelu postitoimipaikoissa 
sekä postin linja-autoliikenteen palvelut. Li
säksi posti- ja telelaitos hoitaa korvausta vas
taan muitakin, varsinaiseen postitoimeen kuu
lumattomia tehtäviä valtion, kuntien, yhteisö
jen ja yritysten toimeksiannosta. Merkittävim
mät näistä tehtävistä ovat Postipankki Oy:n 
pankkipalvelut. 

Teletoimessa posti- ja telelaitos palvelee asi
akkaita puheen, tekstin, kuvan, datan, ohjel
mien ja ilmoitusten siirrossa. Näitä tehtäviä 
varten posti- ja telelaitos rakentaa ja ylläpitää 
kauko- ja paikallisverkkoa, yleistä datasiirto
verkkoa, käsivälitteistä ja automaattista 
(NMT) matkapuhelinverkkoa, kaukohakuverk
koa, teleksiverkkoa sekä meriradioverkkoa. 
Posti- ja telelaitos hoitaa kaukopuhelinliiken
teen koko maassa. Lisäksi laitos hoitaa paikal
lispuhelinliikennettä alueellisesti suurimmassa 
osassa maata. 

Merkittävimmät posti- ja telelaitoksen hoita
mista viranomaistehtävistä siirtyivät 1 päivänä 
lokakuuta 1988 perustetulle Telehallintokes
kukselle. 

Posti- ja telehallitus osallistuu laaja-alaiseen 
kansainväliseen yhteistyöhön posti- ja telehal
linnon alalla. 
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2.3. Organisaatio 

Posti- ja telelaitoksen palveluksessa on yli 
45 000 henkeä. Postitointa heistä palvelee 70 
prosenttia ja teletointa 30 prosenttia. Posti- ja 
telelaitoksen palveluksessa oleva henkilöstö 
muodostaa yli 20 prosenttia valtion koko hen
kilöstöstä ja lähes kaksi prosenttia Suomen 
koko työllisestä työvoimasta. 

Posti- ja telelaitos on organisoitu hallinnolli
seksi keskusvirastoksi. Laitoksen hallintoa joh
taa ja valvoo liikenneministeriön alaisena kes
kusvirastona posti- ja telehallitus. Piirihallin
toa varten laitoksessa on postipiirejä ja telepii
rejä. Lisäksi posti- ja telelaitoksessa on eräitä 
erityisyksikköjä. 

3. Uudistuksen valmistelu 

3.1. Valmistelu 

Posti- ja telelaitoksen liikelaitosuudistusta 
on valmisteltu liikenneministeriön vuoden 1986 
keväällä asettamassa työryhmässä, jossa liiken
neministeriön ohella ovat olleet edustettuina 
myös valtiovarainministeriö, posti- ja telehalli
tus sekä kaksi posti- ja telelaitoksen henkilös
töjärjestöä. 

3.2. Lausunnonantajat 

Liikenneministeriö pyysi keväällä 1987 lau
sunnot liikenneministeriön asettaman työryh
män valmistelemasta luonnoksesta hallituksen 
esitykseksi laiksi Posti- ja telelaitoksesta oi
keusministeriöltä, kauppa- ja teollisuusministe
riöltä, valtiovarainministeriöltä, valtion liike
laitosten lainsäädäntötyöryhmän henkilöstöja
ostolta, Keskuskauppakamarilta, posti- ja tele
hallitukselta, Postipankilta, Puhelinlaitosten 
Liitto r.y:ltä, rautatiehallitukselta, Teolli
suuden Keskusliitolta ja valtiontalouden tar
kastusvirastolta. 

Posti- ja telehallitusta kehotettiin hankki
maan lausunnot myös laitoksen henkilöstöjär
jestöiltä. Lausunnon antoivat Metallityöväen 
Liitto r.y, Posti- ja telelaitoksen Insinöörikun
ta r.y, Posti- ja telelaitoksen tekniset PTT r.y, 
Teleliitto r.y, Postivirkamiesliitto PVL r.y. ja 
Postiliitto r.y. 

Annetut lausunnot olivat valtaosin myöntei
siä. Eräissä lausunnoissa esitettiin muun muas-

sa, että posti- ja telelaitoksen suuren koon ja 
erityisluonteen johdosta tulisi selvittää mahdol
lisuudet laitoksen jakamiseksi kahdeksi laitok
seksi ennen liikelaitosuudistuksen toteuttamis
ta. 

Saatujen lausuntojen perusteella esitysluon
nosta tarkistettiin niin, että hallituksen esityk
sessä on otettu huomioon mahdollisuuksien 
mukaan lausunnoissa tehdyt muutosehdotuk
set. 

Posti- ja telelaitoksen jakamiskysymyksen 
osalta hallitus toteaa asian olleen esillä viime 
vuosina useita kertoja. Vuonna 1985 valtioneu
vosto päätti eduskunnan lausuman johdosta, 
ettei ollut aihetta ryhtyä jakamista selvittäviin 
toimenpiteisiin. Antaessaan hallituksen esitystä 
eduskunnalle laiksi Posti- ja telelaitoksesta hal
litus pitää posti- ja telelaitoksen muodostamis
ta valtion liikelaitoksista annetun lain mukai
seksi liikelaitokseksi siinä määrin kiireellisenä 
asiana, että ei ole mahdollisuutta hankkeen 
viivästymättä käynnistää laitoksen jakamiseen 
liittyvää uutta selvitystyötä. Tämän johdosta 
sekä ottaen huomioon muun muassa edellä 
mainitun valtioneuvoston päätöksen yhteydes
sä todetut hallinnolliset, taloudelliset sekä lai
toksen toiminnan tekniset ja käytännölliset 
yhteenkuuluvuussyyt, hallitus esittää, että lai
toksesta yhtenä kokonaisuutena muodostettai
siin valtion liikelaitoksista annetun lain mukai
nen liikelaitos, Posti- ja telelaitos. 

3.3. Lepäämään jätetty lakiehdotus 

Hallitus antoi 15 päivänä huhtikuuta 1988 
eduskunnalle esityksen laiksi Posti- ja telelai
toksesta (hall. es. 36/1988 vp.). Eduskunta 
hyväksyi lakiehdotuksen 14 päivänä kesäkuuta 
1988, mutta lakiehdotus jätettiin kuitenkin le
päämään. Hallitus pitää posti- ja telelaitoksen 
muuttamista yleislain mukaiseksi liikelaitok
seksi taloudellisesti niin tärkeänä ja palveluta
son turvaamisen kannalta kiireellisenä, että 
lakiehdotus tuodaan eräiltä osin täsmennettynä 
ja muuten eduskunnan hyväksymässä muodos
sa uudelleen eduskunnan käsiteltäväksi. Aikai
sempaan hallituksen esitykseen sisältyvään la
kiehdotukseen nähden nyt käsiteltävässä la
kiehdotuksessa eduskunnan ohjausvalta on esi
tetty täsmällisemmin ja virkamiehen palvelus
suhteen turva ehdotetaan säädettäväksi edus
kunnan 14 päivänä kesäkuuta 1988 hyväksy
mässä muodossa. 
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4. Esityksen hallinnolliset ja 
taloudelliset vaikutukset 

4.1. Hallinnolliset vaikutukset 

Liikelaitosuudistus keventää ja yksinkertais
taa Posti- ja telelaitoksen ulkoista ohjausta, 
kun yksityiskohtaisesta voimavarojen käytön 
ohjauksesta siirrytään tulosohjaukseen. Samal
la Posti- ja telelaitoksen sisäistä hallintoa voi
daan yksinkertaistaa ja päätöksentekoa siirtää 
lähelle varsinaista palvelutoimintaa, jolloin 
päätöksenteko nopeutuu. Uudistus ei lisää hen
kilöstötarvetta, vaan se antaa mahdollisuuden 
hallintohenkilöstön vaiheittaiseen vähentämi
seen erityisesti Posti- ja telelaitoksen keskus
hallinnossa. 

Posti- ja telelaitos olisi edelleen liikennemi
nisteriön hallinnonalaan kuuluva valtion liike
laitos. Sen toimintaa johtaisivat eduskunnan ja 
valtioneuvoston asettamien toiminta- ja tulos
tavoitteiden puitteissa hallitus ja toimitusjohta
ja. Hallintomallin keskeinen piirre on tulosvas
tuu, joka koskee palvelutasoa, muita toiminta
tavoitteita ja taloudellista tulosta. Tavoitteiden 
asettamisessa eduskunnan ja valtioneuvoston 
osuus selkiytyy ja vahvistuu. Toisaalta liikelai
tokselle annetaan laaja valta järjestää toiminta 
ja hallinto asetettujen tavoitteiden saavuttami
seksi. 

Posti- ja telelaitoksen ylin hallinto järjeste
tään yleislain mukaisesti. Laitosta johtaa val
tioneuvoston kolmeksi vuodeksi kerrallaan 
määräämä hallitus. Valtioneuvosto nimittää 
laitoksen toimitusjohtajan määräajaksi tai tois
taiseksi. Hallituksen ja toimitusjohtajan tehtä
vät on säädetty yleislaissa. Koska laitoksen 
hallitus päättää yleislain mukaan muun muassa 
laitoksen hallinnon ja taloudenhoidon asian
mukaisesta järjestämisestä, tähän esitykseen ei 
sisälly säännöksiä Posti- ja telelaitoksen hallin
nosta. 

Koska Posti- ja telelaitos jakautuu kahteen 
päätoimialaan ja sen henkilömäärä on suuri, 
hallituksen tarkoituksena on, että laitoksen 
hallitukseen määrätään kaksi henkilöstön edus
tajaa muiden, lähinnä laitoksen ulkopuolelta 
määräitävien hallituksen jäsenten lisäksi. Hal
lituksen jäsenten määräämisessä perusteina oli
sivat asiantuntemus, yhteiskunnallinen edusta
vuus ja kilpailutilanteen edellyttämä riippu
mattomuus. Henkilöstön edustajat valittaisiin 
laitoksen henkilöstöjärjestöjen nimeämistä eh
dokkaista. 

HE n:o 3 

Pääosa Posti- ja telelaitoksen henkilöstöstä 
on nykyisin virkasuhteessa, joskin myös työso
pimussuhteessa olevaa henkilöstöä on runsaas
ti. Henkilöstön oikeudellinen asema ei ehdote
tun uudistuksen johdosta muutu. Virkojen pe
rustamista ja lakkauttamista koskeva toimival
ta siirtyisi Posti- ja telelaitokselle. Yleislain 
perustelujen mukaan henkilöstö säilyttäisi enti
set oikeutensa ja etunsa. Henkilöstö siirtyisi 
suoraan lain nojalla uusimuotoisen liikelaitok
sen palvelukseen. 

Posti- ja telelaitoksen toimivaltaa on tarkoi
tus lisätä virkaehto- ja työehtosopimusasioissa. 
Työehtosopimusten tekeminen kuuluu yleislain 
mukaan laitokselle. Virkaehtosopimusmenette
lyä kehitetään tarpeen mukaan laitoskohtaisen 
joustavuuden lisäämiseksi. Posti- ja telelaitok
sella on oikeus hallinnonalan neuvotteluvirano
maisena tehdä valtion virkaehtosopimuslain 
3 §:n (764/86) mukaisia tarkentavia virkaehto
sopimuksia. Yleislain perustelujen mukaan lii
kelaitosten sopimustoimintavaltuuksien laajen
taminen valmistellaan yhteistyössä henkilöstöä 
edustavien järjestöjen kanssa, jos osoittautuu, 
etteivät ne ole riittävät. 

4.2. Taloudelliset vaikutukset 

4.2 .1. Vaikutukset Posti- ja telelaitoksen 
talouteen 

Hallituksen esityksen tavoitteena on posti- ja 
telelaitoksen palvelukyvyn ja taloudellisen te
hokkuuden parantaminen. Tarkoituksena on, 
että samalla kun Posti- ja telelaitos edelleen 
huolehtii tietoliikenteen peruspalvelujen tasa
arvoisesta saatavuudesta, se pystyy nykyistä 
paremmin vastaamaan markkinoiden vaati
muksiin. Näin uudistus edistää Posti- ja telelai
toksen tuottavuuden ja kilpailukyvyn paranta
mista. 

Liikekirjanpidossa käytetyn laskentatavan 
mukaan posti- ja telelaitoksen taloudellinen 
tulos on viime vuosina ollut 700-900 milj. 
markkaa ylijäämäinen. Postitoimen talous on 
ollut jokseenkin tasapainossa. Ylijäämä on 
syntynyt teletoimessa, jossa liikenteen kasvu ja 
tuottavuuden nousu ovat parantaneet kannat
tavuutta reaalitariffien huomattavasta alentu
misesta huolimatta. 

Taloudellisen tehokkuuden parantaminen 
antaa mahdollisuudet entistä parempien palve
luiden tuottamiseen halvemmilla hinnoilla. 
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Valtioneuvosto voi ohjata toiminnan kannatta
vuutta kahdella tavalla asettamalla tulostavoit
teen ja päättämällä keskeisimpien palvelujen 
hinnoista. Posti- ja telelaitoksen laskentatoimi 
on järjet>tetty niin, että päätoimialojen ja nii
hin kuuluvien tuoteryhmien kannattavuutta 
voidaan erikseen seurata. Tämä tekee mahdol
liseksi hinnoittelun asianmukaisuuden valvon
nan. Valvonnassa on tarkoitus kiinnittää huo
miota siihen, ettei liikelaitos käytä epäterveellä 
tavalla hallitsevaa asemaansa markkinoilla. 

Yleislain mukaan Posti- ja telelaitos rahoit
taa menonsa tuloillaan. Yleislain 19 §:n nojalla 
liikelaitoksilla on oma rahatoimi. Valtiovarain
ministeriö antaa tarkempia määräyksiä liikelai
tosten rahavarojen säilyttämisestä ja hoitami
sesta sekä maksuliikkeestä. Tavoitteena on, 
että Posti- ja telelaitos kattaa tuloillaan käyttö
menonsa ja investointinsa sekä maksaa valtiol
le tulo- ja menoarvioon tuloutettavat, voiton 
tuloutustavoitteen edellyttämät suoritukset. 
Tulostavoitteen perusteita käsitellään jäljempä
nä. Hallituksen tarkoituksena on turvata toi
minnan kehittämisen vaatimien investointien 
rahoitus. 

Posti- ja telelaitoksen palvelutoiminnan yllä
pitäminen edellyttää huomattavia investointeja 
varsinkin telelaitteisiin, rakennuksiin ja kulje
tusvälineisiin. Laitoksen toiminnasta on 1980-
luvulla kertynyt voittoa liikekirjanpidon mu
kaan tarkasteltuna. Investoinnit ovat jääneet 
tänä aikana pienemmiksi kuin käyttötalouden 
rahoituskate. Investointeja varten ei niin ollen 
tarvittane rahoitusta valtion tulo- ja menoarvi
osta, jos Posti- ja telelaitoksen käyttöön jää 
riittävä osa voitosta. 

Yleislain perusteella Posti- ja telelaitoksella 
on oikeus lyhytaikaisen lainan ja toimitus
luotan ottamiseen. Posti- ja telelaitos saa eh
dotuksen mukaan oikeuden ottaa myös pitkä
aikaista lainaa yleislaista johtuvin rajoituksin. 
Lainanotto-oikeutta puoltaa tulosvastuun ja 
omarahoitteisuuden periaatteiden toteuttami
nen. Vaikka tulorahoituksen on edellytettävä 
pitkällä tähtäyksellä riittävän myös investoin
tien rahoitukseen, lainoilla voidaan tarvittaessa 
taloudellisimmalla tavalla tasata rahoitusase
man vaihteluita ja turvata kannattavat inves
toinnit. 

Yleislain 9 §:n mukaan valtion tulo- ja me
noarvioon voidaan ottaa määräraha korvauk
sen myöntämiseen liikelaitokselle määrätyn 
tehtävän suorittamiseksi sekä asetettujen palve
lutavoitteiden ja muiden toimintatavoitteiden 

saavuttamiseksi. Liikelaitos hoitaa asianomai
sen tehtävän myönnetyn korvauksen ja tehtä
västä saatavien muiden tulojen sekä tarvittaes
sa lisäksi muista tehtävistä syntyvän ylijäämän 
rajoissa. Käsiteltäessä yleislakia eduskunnassa 
valtiovarainvaliokunta piti lähtökohtana, että 
kannattamattomasta tehtävästä aiheutuva rasi
tus korvataan täysimääräisesti tulo- ja menoar
vioon otettavana määrärahalla, jos todetaan, 
että kannattamauoman tehtävän hoitaminen 
vääristää laitoksen hoitamien muiden tehtävien 
hinnoittelua. 

Ehdotuksen mukaan korvaus on suoritettava 
merkittävistä tehtävistä ja velvoitteista, joista 
aiheutuvaa rasitusta ei oteta huomioon tulosta
voitteessa. Muussa tapauksessa laitoksen toi
minnan arviointi ja palvelujen hinnoittelu vää
ristyvät. Nykyisin alennetaan lehtien kuljetus
maksuja kustannusvastaavasta tariffista lähes 
puolella valtion tulo- ja menoarviossa tätä 
tarkoitusta varten osoitetulla yli 300 milj. mar
kan määrärahalla. Liikelaitosuudistus ei edelly
tä tämän käytännön muuttamista. Vähäiset 
rasitukset voitaisiin ottaa huomioon tulosta
voitteessa. Korvaussäännös ei merkitse tappioi'
den yleistä kattamista, vaan korvauksen ehtq
na on, että eduskunta tai valtioneuvosto on 
yhteiskunnallisin perustein määrännyt tarkoin 
rajatun ja kannattamattomaksi osoitetun vel
voitteen laitokselle. 

4.2.2. Aloittava tase ja tuotto 

Kun Posti- ja telelaitos tässä ehdotetuna 
lailla muutetaan uudenmuotoiseksi liikelaitok
seksi, valtioneuvosto päättää yleislain mukaan 
eduskunnan valtion tulo- ja menoarviossa an
taman valtuutuksen nojalla laitoksen hallin
taan siirrettävästä valtion omaisuudesta sekä 
siitä, mikä osa omaisuudesta merkitään liike
laitoksen peruspääomaksi, muuksi omaksi pää
omaksi tai lainaehdoin annetuksi. 

Posti- ja telelaitoksen hallintaan on tarkoitus 
jättää sen käytössä nykyisin oleva, liiketoimin
nalle tarpeellinen omaisuus. 

Valtioneuvoston tarkoituksena on vahvistaa 
Posti- ja telelaitoksen kirjanpidon aloittava 
tase siten, että valtion tulo- ja menoarvioon 
tuloutettava tuotto, jolla uudessa liikelaitok
sessa tarkoitetaan peruspääomalle laskettavan 
tuoton sekä valtion lainan koron ja lyhennyk
sen summaa, säilyy nykyisellä tasolla. Toisaal
ta tarkoituksena on, että vahvistettava aloitta-
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va tase muodostaa perustan, jolta toiminnan 
kannattava kehittäminen voi tapahtua. Rahoi
tusrakenteessa pyritään mahdollisuuksien mu
kaan vertailukelpoisuuteen muiden samalla 
alalla toimivien yritysten kanssa. 

Aloittavassa taseessa käyttöomaisuuden ar
vostamisen lähtökohtana on arvio omaisuuden 
käyvästä arvosta. Tältä pohjalta käyttöomai
suuden arvoksi on tarkoitus merkitä noin 6 900 
milj. markkaa, mikä merkitsee laitoksen nykyi
sin pitämään liikekirjanpitoon verrattuna noin 
2 000 milj. markan korotusta. 

Posti- ja telelaitoksen aloittavaan taseeseen 
on tarkoitus merkitä myös sen hallinnassa 
31.12.1989 oleva rahoitusomaisuus ja vaihto
omaisuus, joiden arvo tämänhetkisen arvion 
mukaan on noin 1 350 milj. markkaa, sekä sen 
toimintaan kohdistuvat lyhytaikaiset velat, 
noin 420 milj. markkaa. Liikelaitos maksaisi 
myynti- ja muiden saamisten ja lyhytaikaisten 
velkojen erotuksen sekä vaihto-omaisuuteen 
sisältyvän varastotililtä rahoitetun varaston ar
von, yhteensä noin 750 milj. markkaa, valtion 
kassaan vaiheittain vuoden 1990 kuluessa. 
Käyttöpääomasta aiheutuva rasitus, joka kor
kokustannuksiltaan on noin 95 milj. markkaa 
vuodessa, siirtyisi näin kokonaan liikelaitoksen 
vastattavaksi. Käyttöpääoman tarve tyydytet
täisiin ottamalla lainaa rahoitusmarkkinoilta. 

Aloittavan taseen peruspääomaksi merkittäi
siin 2 700 milj. markkaa. Muuksi omaksi pää
omaksi, jolta ei edellytetä tuottoa, merkittäi
siin noin 3 300 milj. markkaa. Lisäksi tase 
tasapainotettaisiin merkitsemällä taseeseen 
noin 1 000 milj. markan suuruinen pitkäaikai
nen laina valtiolta. 

Pääomarakennetta suunniteltaessa on otettu 
huomioon valtion tuottovaade, tehdyt arvon
korotukset, vertailukelpoisuus toimiluvan no
jalla toimiviin telelaitoksiin sekä Posti- ja tele
laitoksen koko maata koskevat palveluvelvoit
teet. Muun oman pääoman osuus vastaa pää
piirteissään paikallispuhelintoimintaan ja maa
seudun postiverkostoon sitoutuneen käyttö
omaisuuden arvoa. Valtion tulo- ja menoarvi
oon laitos maksaisi vuosittain valtioneuvoston 
laitoksen peruspääomalle vahvistaman tuoton, 
valtion pitkä- ja lyhytaikaisten lainojen korot 
ja kuoletukset sekä valtioneuvoston vahvista
man eläkemaksun. 

Posti- ja telelaitoksen toiminta, kun kor
vaukset lasketaan liikevaihtoon, on tuottanut 
valtiolle viime vuosina liikekirjanpidon perus
teella arvioituna rahoitusylijäämää noin 500 
milj. markkaa vuodessa. Posti- ja telelaitoksen 

investoinnit on 1980-luvulla voitu kattaa lai
toksen toiminnasta kertyneellä tulorahoituksel
la. Jos laitos olisi tämän ajan toiminut yleislain 
mukaisena valtion liikelaitoksena, valtion ei 
olisi tarvinnut lisätä laitoksen peruspääomaa 
eikä muutoinkaan rahoittaa sen toimintaa. Nä
mä seikat huomioon ottaen hallituksen tarkoi
tuksena on, että uuteen liikelaitosmuotoon siir
ryttäessä peruspääoman korkotuottona ja val
tion lainan korkoina ja lyhennyksinä kertyvä 
tuotto valtion tulo- ja menoarvioon pysyisi 
jokseenkin nykyisen rahoitusylijäämän suurui
sena. Tätä rahoitusylijäämää arvioitaessa on 
vähentävänä tekijänä otettu huomioon käyttö
pääomasta aiheutuvan korkorasituksen siirty
minen valtion kassataloudesta liikelaitokselle. 

4.2.3. Vaikutukset valtion talouteen 

Posti- ja telelaitoksen siirtäminen uuteen 
liikelaitosmuotoon ei aiheuta rasitusta valtion 
taloudelle. Tavoitteena oleva laitoksen tehok
kuuden paraneminen on valtion talouden kan
nalta myönteistä. 

Yleislain mukaisesti valtion tulo- ja menoar
vion lukuperusteluissa esitettäisiin eduskunnan 
hyväksyttäväksi Posti- ja telelaitoksen palvelu
ja muut toimintatavoitteet ja annettaisiin edus
kunnalle tiedoksi valtioneuvoston Posti- ja te
lelaitokselle alustavasti asettama tulostavoite. 

Valtion tulo- ja menoarvioon otettaisiin val
tion tuloina: 

- Posti- ja telelaitoksen voittotuloutukset, 
- Posti- ja telelaitokselle lainaehdoin 

myönnettyjen määrärahojen takaisinmaksut, 
- korot Posti- ja telelaitokselle lainaehdoin 

myönnetyistä määrärahoista ja 
- Posti- ja telelaitoksen eläkemaksut ja 

muut maksut Posti- ja telelaitoksen henkilös
tölle keskitetysti suoritettavista etuoksista ja 
korvauksista. 

Valtion menoina otettaisiin valtion tulo- ja 
menoarvioon: 

- määrärahat Posti- ja telelaitoksen perus
pääoman korotukseen, 

- Posti- ja telelaitokselle lainaehdoin 
myönnettävät määrärahat, 

- määrärahat korvausten myöntämiseen 
Posti- ja telelaitokselle ja 

- Posti- ja telelaitoksen henkilöstön eläk
keet ja muut keskitetysti suoritettavat etuudet 
ja korvaukset Posti- ja telelaitoksen henkilös
tölle. 
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Uudistuksen johdosta valtion tulo- ja meno
arvion loppusumma pienenee. Pitkällä täh
täyksellä riippuu eduskunnan ja valtioneuvos
ton toimintapolitiikasta, minkälaista tuottoa 
valtion liikelaitoksilta edellytetään. 

4.2.4. Yhteiskunnalliset vaikutukset 

Posti- ja telelaitoksen palvelukyvyn ja talou
dellisen tehokkuuden parantaminen hyödyttä
vät kansantaloutta. Tietoliikenteen palvelujen 
reaalihintojen odotetaan erityisesti teletoimin
nassa alenevan tuntuvasti. Kansantalouden kil
pailukyvyn kannalta on vähintään yhtä merki
tyksellistä, että elinkeinoelämällä ja hallinnolla 
on käytettävissään nykyaikaiset tietoliikenne
palvelut. 

Hallituksen esityksen mukaan Posti- ja tele
laitoksen peruspalveluiden tasapuolinen tarjon
ta ja hinnoittelu turvataan koko maassa. Myös 
muussa Posti- ja telelaitoksen palvelutoimin
nassa on yksittäisten asiakkaiden tarpeiden 
ohella otettava huomioon yhteiskunnan edut 
kuten esimerkiksi aluepoliittiset tavoitteet. Sa
malla elinkeinoelämän tarvitsemien uusien pal
velujen tarjonnassa korostuvat markkina- ja 
kilpailutilanteen asettamat vaatimukset. 

5. Suhde muuhun lainsäädäntöön 

Valtion taloushallintoa koskevaa lainsäädän
töä ja alemmanasteisia säännöksiä ja määräyk
siä on tarkistettu siten, että niissä otetaan 
huomioon valtion liikelaitosten virastoista 
poikkeavat taloudenhoidon periaatteet. 

Yleislakia koskevien perustelujen mukaisesti 
valtion liikelaitokset eivät pääsääntöisesti kuu
luisi valtion työohjelmamenettelyn piiriin. Tar
koituksena on, että Posti- ja telelaitokseen 
sovellettaisiin työllisyyden hoidosta annettuja 
säännöksiä ja määräyksiä siltä osin kuin sille 
osoitetaan valtion tulo- ja menoarviossa työlli
syyden hoitoon varattuja määrärahoja. 

Posti- ja teleliikenteen hoitoa koskevaa lain
säädäntöä ei ole tarpeen muuttaa liikelaitosuu
distuksen johdosta. Laitoksen viranomaisteh
tävistä radiotoimen taajuus- ja lupahallinto 
sekä televisiolupatoiminta on järjestetty radio
lainsäädännön uudistamisen yhteydessä Posti
ja telelaitoksesta erilleen. 

Posti- ja telelaitosta koskevia erityissäännök
siä sisältyy myös muuhun lainsäädäntöön ku
ten rikoslakiin, oikeudenkäymiskaareen, kaa
voitus- ja rakentamislainsäädäntöön ja vaali
lainsäädäntöön. Ehdotetun lain säätäminen ei 
aiheuta näiden säädösten muutostarvetta. 

Tarkoituksena on, että Posti- ja telelaitos 
edelleen noudattaa kielilainsäädännön viran
omaisille asettamia velvoitteita. Kielilakia on 
kuitenkin tarpeen myöhemmin muuttaa siten, 
että se koskee myös uusia valtion liikelaitoksia. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Laki Posti- ja telelaitoksesta 

1 §. Hallinnollinen asema. Uuden lain mu
kaan Posti- ja telelaitos olisi edelleen liikenne
ministeriön hallinnonalalla toimiva liikelaitos. 
Liikenneministeriö käsittelee valtioneuvoston 
ministeriöiden lukumäärästä ja yleisestä toimi
alasta 30 päivänä maaliskuuta 1922 annetun 
lain (78/22) 3 §:n 1 momentin 7 kohdan nojal
la, sellaisena kuin se on 9 päivänä tammikuuta 
1970 annetussa laissa (16170), muun muassa 
tietoliikennettä koskevat valtioneuvostolle kuu
luvat asiat. 

2 3802850 

Liikenneministeriön tehtävänä olisi yleisesti 
valvoa ja seurata Posti- ja telelaitoksen toimin
taa. Liikenneministeriössä valmisteltaisiin ja 
sieltä esiteitäisiin muun muassa yleislain 11, 12 
ja 14 §:n sekä 15 §:n 3 momentissa, 20 §:n 1 
momentissa ja 27 §:n 2 momentissa tarkoite
tut, valtioneuvostossa käsiteltävät asiat. Niin 
ikään liikenneministeriössä valmisteltaviksi ja 
sieltä esiteltäviksi kuuluisivat ehdotuksen 4 §:n 
2 momentissa tarkoitetut säädökset ja mää
räykset. 

Posti- ja telelaitokseen sovellettaisiin yleisla
kia. Siinä on annettu säännökset valtion liike-
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laitosten toimintaa, taloutta ja ulkoista ohjaus
ta koskevista yleisistä periaatteista. Ehdotetuna 
lailla täydennetään yleislain säännöksiä ja an
netaan Posti- ja telelaitoksen erityisasemasta ja 
ominaispiirteistä johtuvia säännöksiä. Yleisla
kia täydentävät säännökset koskevat Posti- ja 
telelaitokselle myönnettäviä korvauksia (6 §), 
liikenneministeriön ohjausta (7 §), virkojen 
erittelyä asetuksella (8 §:n 2 momentti) ja siir
tymäsäännöksiä (12 §). 

Kotimaisten kielten tutkimuskeskuksen suo
men kielen lautakunnan suosituksen mukaan 
muun muassa valtion taloudellisten laitosten 
nimet tulee kirjoittaa isolla alkukirjaimella. 
Muutos tehtäisiin nyt myös posti- ja telelaitok
sen nimen kirjoitusasuun. 

2 §. Toimiala ja tehtävät. Pykälän 1 momen
tissa on Posti- ja telelaitoksen toimialaa koske
va yleissäännös. Tarkoituksena ei ole muuttaa 
laitoksen toimialan nykyistä laajuutta. 

Posti- ja teletoimintaan kuuluvat viestintä
palvelut monipuolistuvat jatkuvasti tietoteknii
kan nopean kehityksen vuoksi. Liian suppealla 
toimialan määrittelyllä vaaraunetaan yhteis
kunnan tarpeiden mukainen, joustava viestin
täpalveluiden kehitys. Toisaalta varsinkin tele
liikenteen palveluvalikoima on jo nykyisellään 
niin laaja, että sen tyhjentävä kuvaaminen 
johtaisi teknisin käsittein tapahtuvaan, tarpeet
toman yksityiskohtaiseen toimialan määritte
lyyn. Sen vuoksi toimiala ehdotetaan määritel
täväksi väljästi. 

Pykälän 1 momentissa tarkoitettuun posti
toimintaan kuuluu liikevaihdoltaan suurimpa
na toimintana postilähetysten kuljetus ja jake
lu. Postilähetyksiä ovat kirjeet, paketit, jouk
kolähetykset sekä postin kuljetettavaksi anne
tut sanoma- ja aikakauslehdet. Postitoimintaa 
on lisäksi postitoimipaikkojen palvelutoiminta 
ja postilinja-autoliikenne. Postitoimintaan 
kuuluvat myös postituspalvelu, rahaliikenteen 
hoitaminen, postimerkkien valmistus ja filate
liapalvelu. 

Teletoimintaa ovat posti- ja telelaitokselle 
teletoimintalaissa (183/87) säädetyt tehtävät. 
Perinteisiä telepalveluita ovat puhelin-, sähkö
sanoma- ja teleksipalvelut. Automaattisen tie
tojenkäsittelyn myötä uutena teletoiminnan 
muotona on kehittynyt datasiirto oheispalve
luineen. Teletoimintaa on myös Posti- ja tele
laitoksen suuryhteisantennipalveluna harjoitta
ma kaapelilähetystoiminta. Muusta teletoimin
nasta erottuvan osan muodostaa radiotoimi, 
johon kuuluvat muun muassa matkapuhelin-

toiminta sekä kaukohaku- ja meriradiopalve
lut. Teletoimintaa on myös tietoliikenteessä 
käytettävien asiakaslaitteiden ja ohjelmistojen 
myynti ja vuokraus. 

Pykälässä tarkoitettua muuta posti- ja tele
toimintaan liittyvää palvelutoimintaa on niiden 
palveluiden tarjoaminen, jotka olematta varsi
naista posti- ja teletoimintaa ovat kuitenkin 
joko välttämättömiä tai tarpeellisia päätoimin
tojen kannalta. Tarkoituksena tältäkin osin 
on, että säännöksellä ei laajenneta posti- ja 
telelaitoksen toimialaa nykyisestä. Postitoimin
taan liittyvää palvelutoimintaa ovat muun mu
assa matkustajien ja rahdin kuljetus postilinja
autoliikenteessä, tilausajoliikenne ja postilähe
tysten päällystämispalvelu. Vastaavasti teletoi
mintaan liittyvää liiketaloudellisin periaattein 
hoidettavaa palvelutoimintaa ovat muun muas
sa yleisten puhelinpalvelunumeroiden aikatie
dotus-, herätys-, uutis- ja sääpalvelut. Tukitoi
mintojen kuten automaattisen tietojenkäsitte
lyn ja autovarikkojen palveluita voidaan myy
dä ulkopuolisille, jos se on päätoimintojen 
kannalta liiketaloudellisesti perusteltua. 

Varsinkin maaseudulla tietoliikennepalvelut 
ovat usein pääosin posti- ja telelaitoksen tar
jonnan varassa. Yksinomaan posti- ja teletoi
minnan palveluihin perustuva liiketoiminta ei 
aina ole taloudellisesti kannattavaa. Palvelu
tarjonnan ylläpitämiseksi toimintaan voidaan 
osoittaa korvaus valtion yleisistä varoista. Pal
velutoiminnan kannattavuutta voidaan kuiten
kin usein parantaa varsinaiseen toimialaan 
kuulumattomilla oheis- ja tukipalveluilla. 
Eräillä paikkakunnilla posti- ja telelaitos tarjo
aa muun muassa postinkannon yhteydessä eri
laisia sosiaali- ja kulttuuripalveluita yhteistyös
sä kunnallisten viranomaisten kanssa. Ehdotet
tu toimialasäännös ei estäisi tällaista toimintaa. 

Kaikkien posti- ja teletoimintaan liittyvien 
palvelutehtävien Iuetteleminen laissa ei ole tar
koituksenmukaista laitoksen ulkoisen ohjauk
sen tarpeiden kannalta. Kun eduskunta hyväk
syy liikelaitoksen keskeiset palvelutavoitteet ja 
muut toimintatavoitteet, merkittävät palvelu
tarjonnan muutokset tulevat eduskunnan pää
tettäviksi. Merkittäviä uusia tehtäviä koskevis
ta suunnitelmista tulee etukäteen neuvotella 
liikenneministeriön kanssa. 

Edellä mainittujen lisäksi posti- ja telelaitos 
hoitaa toimeksiantojen perusteella monia mui
takin tehtäviä. Niiden antaminen posti- ja tele
laitokselle johtuu usein siitä, että laitos joutuu 
ylläpitämään laajaa toimipaikkaverkkoa. Mah-
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dollisuus toimeksiantoperusteisten tehtävien 
hoitamiseen on syytä säilyttää. 

Merkittävimmät toimeksiantoperusteiset teh
tävät ovat Postipankki Oy:n pankki- ja maksu
liikepalvelut. Postipankki Oy:stä annetussa 
laissa säädetään tarkemmin näiden tehtävien 
hoitamisesta posti- ja telelaitoksen toimipai
koissa. Muita tähän ryhmään kuuluvia tehtäviä 
ovat leimamerkkien, lyhytaikaisten televisiolu
pien ja kalastuskorttien myynti sekä eräiden 
verolomakkeiden saatavillapito postitoimipai
koissa. Postitoimipaikat toimivat myös ennak
koäänestyspaikkoina erikseen annettujen sää
dösten ja määräysten perusteella. 

Posti- ja telelaitoksen toimipaikkaverkon 
käyttäminen erilaisissa julkisissa tehtävissä on 
usein taloudellisin ja tarkoituksenmukaisin ta
pa niiden hoitamiseksi. Sen vuoksi ehdotetaan, 
että pykälän 2 momentin nojalla Posti- ja 
telelaitokselle voitaisiin antaa muitakin kuin 1 
momentin mukaisia tehtäviä. 

Tarkoituksena kuitenkin on, että julkisen 
vallan käyttämistä sisältäviä tehtäviä annetaan 
Posti- ja telelaitokselle vain lailla. Silloin kun 
laitokselle annetaan tehtäviä asetuksella tai 
valtioneuvoston päätöksellä, tehtävien tulee ol
la sellaisia, että ne soveltuvat Posti- ja telelai
toksen hoidettaviksi. Valtioneuvoston päätöstä 
alemmanasteisilla säädöksillä ei voida antaa 
tehtäviä Posti- ja telelaitokselle. Siten esimer
kiksi ministeriöt eivät voi yleistoimivaltansa 
nojalla antaa tehtäviä Posti- ja telelaitokselle, 
vaan tehtävien antoon tulee olla asianmukai
nen yksilöity valtuutus ylemmänasteisessa sää
döksessä. Riippumatta siitä, annetaanko tehtä
vä Posti- ja telelaitokselle lailla, asetuksella tai 
valtioneuvoston päätöksellä, tehtävästä aiheu
tuva rasitus tulee korvata 6 §:n mukaisesti 
pykälässä säädetyin edellytyksin. 

Koska Posti- ja telelaitokselle annettavien 
tehtävien soveltuvuus laitokselle on harkittava 
sen päätehtävien kannalta, tulisi liikenneminis
teriön kanta aina selvittää silloin, kun muilla 
hallinnonaloilla valmistellaan sellaisia säädös
muutoksia, jotka vaikuttavat Posti- ja telelai
toksen tehtäviin. 

3 §. Palvelutavoitteet. Pykälässä esitetään 
säädettäväksi, että Posti- ja telelaitoksen tulee 
valtion liikelaitoksena huolehtia toimialansa 
tarkoituksenmukaisesta kehittämisestä. Tämä 
on tarpeellista maan elinkeinoelämän kansain
välisen kilpailukyvyn säilyttämiseksi ja sen tur
vaamiseksi, että kansalaisten viestintätarpeet 
voidaan tulevaisuudessakin tyydyttää. Posti- ja 

telelaitokselle ehdotettu toimialansa kehittä
misvelvollisuus on niin ollen laajempi kuin 
pelkkä liiketaloudellinen kannattavuus edellyt
täisi. 

Posti- ja telelaitoksen tarjoamien viestintä
palvelujen tulee vastata paitsi laitoksen asiak
kaiden myös koko yhteiskunnan tarpeita. Py
kälässä tarkoitettuja asiakkaita ovat Posti- ja 
telelaitoksen palveluita käyttävät kansalaiset, 
yritykset ja viranomaiset. Yhteiskunnan tarpei
siin kuuluvat muun muassa kansallisten vies
tintäjärjestelmien säilyttäminen ja kehittämi
nen kansainväliset vaatimukset täyttäväliä ta
solla, poikkeusoloihin varautumiseen tähtäävät 
toimenpiteet ja alueellisesti tasapainoisen yh
teiskunnallisen kehityksen tukeminen. 

Ehdotuksen mukaan Posti- ja telelaitokselle 
annettaisiin erityisiä palvelutavoitteita sen tar
joamiin peruspalveluihin nähden. Peruspalve
lulla tarkoitetaan sellaista posti- tai telepalve
lua, jonka tarjonnassa toteutetaan kansalaisten 
tasa-arvo ja joka katsotaan siinä määrin tärke
äksi palveluksi, että sen tarjonnasta on huoleh
dittava yleisesti koko maassa. Pykälässä tar
koitettu peruspalvelun yleinen saatavuus ei 
merkitse sitä, että palvelun tulisi olla kaikkien 
saatavissa täysin kustannuksista riippumatta. 
Tarkoituksena on, että Posti- ja telelaitoksen 
tulee tarjota peruspalveluita kohtuullisesti sa
mantasoisina riippumatta asiakkaasta ja alu
eellisista tekijöistä. 

Pykälässä mainitut tasapuoliset ehdot eivät 
tarkoita sitä, että kaikkien peruspalveluiden 
hintojen tulisi aina ja kaikkialla olla samat. 
Posti- ja telelaitos voi liiketoiminnan luontee
seen kuuluen myöntää esimerkiksi paljousalen
nuksia suurasiakkailleen. Näitäkin myönnettä
essä tulisi kuitenkin noudattaa yhdenvertai
suutta. 

Nykyisessä palveluvalikoimassa postitoimen 
peruspalveluja ovat tavallisen 1. luokan kirjeen 
kuljetus ja jakelu sekä sanoma- ja aikakausleh
tien jakelu normaalissa postinkannossa, jossa 
lehtien postimaksuja alennetaan yleisen kulje
tustuen avulla. Jokaisella kansalaisella tulee 
olla asuinpaikastaan riippumatta mahdollisuus 
helposti lähettää kirjeitä koko valtakunnassa 
yhtäläisin hinnoin ja toisaalta vastaanottaa 
kirjeitä ja lehtiä kohtuullisena pidettävän mat
kan päähän vakinaisesta asunnostaan. Perus
palvelutason ylläpitäminen edellyttää, että 
Posti- ja telelaitoksella on riittävä toimipaikka
verkko koko maassa. 
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Palvelutasotavoitteet voivat sisältää maa
räyksiä esimerkiksi postinkulun nopeudesta ja 
varmuudesta. 

Teletoimen peruspalveluita ovat nykyisin pe
rusteleverkon tarjoamat yhteydet eli kaukopu
helinyhteydet ja puhelinliittymä vakinaiseen 
asuntoon alueella, jossa Posti- ja telelaitos 
hoitaa paikallispuhelintointa. Teletoimintaan 
kuuluvista palveluvelvoitteista on säädetty tar
kemmin teletoimintalaissa. 

Peruspalvelulla tarkoitetaan asiakkaalle tule
vaa suoritetta eikä sitä, miten Posti- ja telelai
tos järjestää tuotantoprosessinsa kullakin alu
eella. Siten postinjakelu viitenä päivänä viikos
sa kuuluu nykyisin peruspalveluun, mutta ei 
sen sijaan postin saaminen tiettyyn aikaan 
päivästä. Peruspalvelujen hinnoittelussa tavoit
teena on yhtenäinen hintataso niin kuin 4 §:n 
perusteluissa on tarkemmin esitetty. 

Peruspalvelujen täydennykseksi Posti- ja te
lelaitos tarjoaa muita palveluita liiketaloudelli
sin perustein yleislaissa säädettyjen yleisten 
periaatteiden mukaisesti. Näiden palveluiden 
tarjonta ja palvelutaso riippuvat ensisijaisesti 
kysynnästä ja niiden tuottamisen aiheuttamista 
kustannuksista. 

Posti- ja telelaitoksen peruspalveluiden tar
jontaperiaatteet kuuluvat laitoksen keskeisiin 
palvelutavoitteisiin. Yleislain 10 §:n mukaan 
eduskunta päättää vuosittain Posti- ja telelai
toksen keskeisistä palvelutavoitteista ja muista 
toimintatavoitteista. Tällä perusteella eduskun
ta ottaa vuosittain kantaa siihen, mitä periaat
teita Posti- ja telelaitoksen peruspalveluiden 
tarjonnassa on noudatettava. 

4 §. Hinnoittelu. Pykälän 1 momentissa sää
detään Posti- ja telelaitoksen tuottamien palve
luiden ja tavaroiden hintojen yleiset perusteet. 
Yleislaissa omaksutun periaatteen mukaan hin
noittelun tulee tapahtua liiketaloudellisten peri
aatteiden mukaisesti. Tällä tarkoitetaan, että 
laitoksen tuottamat palvelut ja tavarat tulee 
hinnoitella siten, että liiketoiminnan tuotoilla 
katetaan liikelaitoksen kulut mukaan lukien 
käyttöomaisuuden poistot, minkä lisäksi laitos 
antaa tuottoa siihen sijoitetulle pääomalle. 

Posti- ja telelaitoksen asiakkaina olevien 
kansalaisten yhdenvertainen kohtelu riippu
matta siitä, missä osassa maata he asuvat, voi 
vaatia liiketaloudellisista periaatteista poikkea
mista hinnoittelussa. Vaikka liiketaloudellisten 
periaatteiden mukaista hinnoittelua on pidettä
vä pääsääntönä, palveluiden ja tavaroiden hin
toja päätettäessä tulisi ehdotuksen mukaan 

kuitenkin ottaa huomioon laitokselle 3 §:ssä 
säädetyt peruspalveluiden saatavuutta koskevat 
palvelutavoitteet. Yleislain mukaan hinnoista 
päätettäessä on otettava huomioon myös edus
kunnan liikelaitokselle asettamat palvelu- ja 
muut toimintatavoitteet. Tämä tarkoittaa en
nen kaikkea sitä, että laitoksen peruspalvelui
den hinnoittelussa on noudatettava koko maas
sa tasapuolisia ehtoja. Käytännössä tasapuoli
set ehdot merkitsevät yhtenäistariffia siten, 
että peruspalveluiden hinnat ovat samat maan 
eri osissa. Edellä 3 §:n perusteluissa on esitet
ty, mitä laissa tarkoitettaisiin peruspalveluilla. 
Myös muiden palveluiden kohdalla on pyrittä
vä yleisen kannattavuusvaatimuksen puitteissa 
yhtenäiseen hinnoitteluun siltä osin kuin kilpai
lutilanne ei sitä estä. 

Pääsääntöisesti Posti- ja telelaitos päättäisi 
itse tuottamiensa palveluiden hinnoista. Valtio
neuvosto määräisi ehdotuksen mukaan asetuk
sella säädettävien kirje-, lehti- ja puhelinliiken
teen palveluiden hinnoista. Tarkoituksena on, 
että valtioneuvosto päättäisi keskeisimpien 
Posti- ja telelaitoksen peruspalveluiden hinnat 
tai hintojen muutosten perusteet. Tämä on 
tarpeen näiden palveluiden hinnoilla olevan 
kansantaloudellisen ja yhteiskunnallisen merki
tyksen vuoksi. Kirje-, lehti- ja puhelinpalvelui
den keskeisten hintojen antaminen valtioneu
voston päätettäväksi on tarkoituksenmukaista 
myös siksi, että näiden palveluiden tarjoami
sessa Posti- ja telelaitoksella on hallitseva ase
ma markkinoilla. Lehtien kuljetusmaksujen 
määräämisen jättäminen valtioneuvoston teh
täväksi on perusteltua myös siksi, että valtio 
tukee lehtikuljetuksia huomattavalla panoksel
la. 

5 §. Lainanotto. Yleislain 8 §:n 1 momentin 
mukaan liikelaitos voi ottaa toimitusluottoa ja 
lainaa, jonka takaisinmaksuaika on alle vuo
den. Saman lainkohdan 2 momentin mukaan 
liikelaitokselle voidaan laitoskohtaisessa laissa 
antaa oikeus ottaa eduskunnan suostumuksen 
rajoissa myös sellaista lainaa, jonka takaisin
maksuaika on yli vuoden. Ehdotuksen mukaan 
Posti- ja telelaitokselle myönnettäisiin sanotun 
pykälän mukainen oikeus pitkäaikaisen lainan 
ottamiseen. 

Nopeasti kehittyvän tietoliikennejärjestel
män ja viestintäverkkojen hoitamiseksi yleisen 
edun vaatimalla tavalla ja liiketaloudellisesti 
kannattavasti voidaan ajoittain tarvita suurem
paa investointitasoa kuin pelkän tulorahoituk
sen puitteissa on mahdollista. Muita rahoitus-
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lähteitä kuin toimitusluottoa ja lyhytaikaista 
lainaa tarvitaan erityisesti silloin, kun inves
tointitarvetta ei voida ennakoida riittävän 
ajoissa. 

Pitkäaikaisen lainan ottaminen voi olla tar
peellista Posti- ja telelaitoksen rakennushank
keita, kone- ja laitehankintoja sekä muita pit
kävaikutteisia menoja varten. Lainaa voidaan 
käyttää myös työtaistelun tai muun ulkoisen 
tapahtuman aiheuttaman rahoitusrakenteen 
heikkenemisen korjaamiseksi. 

Yleislain 8 §:n mukaan lainanoton rajoista 
ja ehdoista antaa määräyksiä valtioneuvosto. 

6 §. Korvaukset. Yleisperusteluissa esitetyn 
mukaisesti Posti- ja telelaitokselle korvattaisiin 
valtion yleisistä varoista rasitus, joka sille mää
rätyn, merkittävän ja kannattamaUoman teh
tävän hoitamisesta aiheutuu. Pykälän mukaan 
Posti- ja telelaitos olisi velvollinen hoitamaan 
tällaisen tehtävän siitä kertyvien tulojen ja 
sanotun korvauksen rajoissa, jollei sitä ole 
otettu huomioon tulostavoitetta asetettaessa. 

7 §. Liikenneministeriön ohjaus. Pykälässä 
on säännös liikenneministeriön tehtävistä. Py
kälän 1 kohdan mukaan liikenneministeriö 
päättäisi Posti- ja telelaitoksen palvelutavoit
teista ja muista toimintatavoitteista eduskun
nan ja valtioneuvoston hyväksymissä rajoissa. 
Tarkoituksena on, että liikenneministeriö voisi 
tarvittaessa täsmentää Posti- ja telelaitokselle 
asetettuja tavoitteita. Yleislain mukaisesti 
eduskunta päättää keskeisistä palvelutavoitteis
ta ja muista toimintatavoitteista. 

Pykälän 2 kohdan mukaan liikenneministe
riö voisi tarvittaessa päättää Posti- ja telelai
toksen tulostavoitteen osista. Posti- ja telelai
toksella on kaksi päätoimialaa, postitoiminta 
ja teletoiminta. Näistä teletoiminta on viime 
vuosina tuottanut huomattavaa ylijäämää, kun 
taas postitoiminnan ylijäämä on ollut vähäi
sempi. Liikenneministeriö voisi ehdotuksen 
mukaan päättää muun muassa siitä, miten 
valtioneuvoston vahvistama tulostavoite tulee 
jakaa Posti- ja telelaitoksen toimialojen kesken 
ja näin tarvittaessa ohjata tuoteryhmäkohtaista 
kannattavuutta. Tämä saattaa olla tarkoituk
senmukaista sen vuoksi, että laitoksen pyrki
mys saavuttaa tulostavoitteensa ei vaaranna eri 
toimialojen tasapainoista kehitystä tai ehdo
tuksen 3 §:ssä tarkoitettujen peruspalveluiden 
tarjontaa. Liikenneministeriön tehtävänä on 
teletoimintalain 18 §:n nojalla teletoiminnan 
yleinen ohjaus ja kehittäminen sekä teletoimin
talain ja sen nojalla annettujen säännösten ja 

määräysten noudattamisen valvonta. Koko
naisvastuu myös Posti- ja telelaitoksen yleises
tä teletoimen ohjauksesta ja valvonnasta on 
näin ollen liikenneministeriöllä. Teletoiminta
lain 22 §:n mukaan liikenneministeriö on tele
alan hintaviranomainen. Tähän liittyen liiken
neministeriöllä on oikeus saada käyttöönsä 
myös yksityiskohtaisia liiketoimintaa koskevia 
tietoja. Niiden pohjalta liikenneministeriö voi 
osana teletoimen kokonaisohjausta tarvittaessa 
päättää sellaisista posti- ja telelaitoksen tulos
tavoitteen osista, jotka valtioneuvoston käsitte
lyyn kuuluvina koskisivat vain toiminnan yksi
tyiskohtia tai olisivat muutoin erityiskysymyk
siä. Tällainen päätösvallan delegointi ei vaikut
taisi laitoksen kokonaisohjaukseen. Myös 
posti- ja telelaitokselle myönnettävien korvaus
ten käytön valvonta edellyttää tulostavoittei
den toteutumisen seurantaa tuoteryhmäkohtai
sesti. 

Liikenneministeriö päättäisi pykälän 3 koh
dan nojalla korvausten myöntämisestä Posti
ja telelaitokselle. Korvauksesta ehdotetaan sää
dettäväksi lain 6 §:ssä. 

8 §. Virkojen perustaminen ja lakkauttami
nen. Liikelaitosuudistuksen tavoitteiden mu
kaisesti liikelaitoksen ulkoisen ohjauksen pai
nopistettä on tarkoitus siirtää yksityiskohtai
sesta ohjauksesta tulos- ja tavoiteohjauksen 
suuntaan. Poikkeuksena yleislakiin esitetään, 
että valtion tulo- ja menoarviossa eriteltävät 
virat täsmennettäisiin asetuksella. Esityksen 
mukaan Posti- ja telelaitokselle annettaisiin 
yleislain 16 §:n 2 momentissa säädetystä pää
säännöstä poiketen oikeus perustaa ja lakkaut
taa laitoksen muut virat sekä muuttaa niiden 
nimet. Säännös tästä sisältyisi pykälän 1 mo
menttiin lukuun ottamatta virkojen siirtämistä, 
josta on säädetty yleislaissa. Lakiehdotus ei 
merkitse muutoksia virka- ja työsuhteisen hen
kilöstön käyttöön. Tarkoituksena ei ole myös
kään käyttää virkojen perustamis- ja lakkaut
tamisoikeutta alhaisen eläkeiän virkojen lisää
miseksi tai yleisten virkaehtosopimusten sisäl
lön sivuuttamiseksi. Hallitus seuraa ehdotetun 
sääntelyn toimivuutta. 

Tarkoituksena on, että Posti- ja telelaitos 
esittää tulos- ja rahoitussuunnitelmassaan 
suunnitelman myös henkilöstön määrästä sekä 
palkkausmenoista ja niiden rahoittamisesta. 

Pykälän 2 momentin mukaan toimitusjohta
jan ja hänen välittömien alaistensa virat perus
taisi ja lakkauttaisi valtioneuvosto. Asetuksella 
säädettäisiin mitä virkamiehiä on pidettävä 



14 1989 vp. - HE n:o 3 

toimitusjohtajan välittöminä alaisina. Nämä 
virat eriteltäisiin yleislain 10 §:n 5 kohdan 
mukaisesti valtion tulo- ja menoarviossa. Eri
teitävien virkojen luettelo on ehdotuksessa sup
peampi kuin valtion virkamieslain (755/86) 
5 §:n 2 momentin 6 kohdassa mainittu keskus
virastojen virkoja koskeva luettelo. 

9 §. Virkamiehen asema viran lakkauttamis
tilanteessa. Esityksen mukaan Posti- ja telelai
tos perustaa ja lakkauttaa itse useimmat vir
kansa. Muutenkin Posti-ja telelaitoksella yleis
lain mukaisena liikelaitoksena olisi laaja toimi
valta päättää toiminnastaan ja taloudestaan. 
Yleislain mukaan Posti- ja telelaitoksen on 
muun ohella toimittava liiketaloudellisten peri
aatteiden mukaisesti. Tällaisena laitoksena ja 
varsinkin toimiessaan liiketaloudellisten peri
aatteiden mukaisesti Posti- ja telelaitos niin 
kuin yleensäkin yleislaissa tarkoitetut liikelai
tokset eroavat selvästi valtion virastoista ja 
muista laitoksista. Toiminta markkinoilla kil
pailutilanteessa saattaa näissä liikelaitoksissa 
johtaa joissakin tapauksissa valtion virastoja 
ja muita laitoksia huomattavasti helpommin 
virkajärjestelyihin. Tästä erityisestä syystä pi
detään tarpeellisena, että yleislain mukaisissa 
liikelaitoksissa vakinaiset virkamiehet saavat 
turvan viran lakkauttamisen varalta. 

Pykälän 1 momentissa ehdotetaan säädettä
väksi Posti- ja telelaitokselle velvollisuus ryh
tyä toimenpiteisiin lakkautettavan vakinaisen 
viran haltijan sijoittamiseksi laitoksen toiseen 
virkaan tai tehtävään, jota voidaan pitää hä
nelle sopivana. Laitoksen tulee ryhtyä sijoitta
mistoimenpiteisiin riittävän ajoissa. Posti- ja 
telelaitos pystyykin poikkeustapauksia lukuun 
ottamatta huolehtimaan uudelleensijoittamises
ta. Mikäli kysymykseen tulisi virkaan sijoitta
minen, tämä voisi tapahtua siirtämällä tai ni
mittämällä noudattaen yleistä virkamieslain
säädäntöä. Jos sopivaa toista virkaa ei ole, 
Posti- ja telelaitos olisi velvollinen ryhtymään 
toimenpiteisiin virkamiehen sijoittamiseksi työ
sopimussuhteiseen tehtävään. Viran tai tehtä
vän sopivuutta arvioitaessa on otettava huo
mioon virkamiehen ikä, koulutus, ammattitai
to ja muut asiaan vaikuttavat seikat. Virkamies 
tulee ensisijaisesti sijoittaa hänen aiemman vir
kansa kanssa samalla paikkakunnalla olevaan 
virkaan tai tehtävään. Viran tai tehtävän tulisi 
olla kokopäivätoiminen, ellei myös lakkautet
tava virka ole osapäivätoiminen. Lähtökohta
na on sijotttaminen sellaiseen virkaan tai tehtä
vään, jossa palvelussuhteen ehdot säilyvät enti-

sellään. Jos tämä poikkeuksellisesti ei ole mah
dollista, sijoittaminen on toteutettava niin, että 
palvelussuhteen ehdot poikkeavat mahdollisim
man vähän entisistä ehdoista. Valtion virka
mieslain voimaanpanolain (756/86) 28 §:n 1 
momentin mukaan palkkauksesta siinä tapauk
sessa, että virkamies siirretään toiseen alempi
paikkaiseen virkaan, sovitaan erikseen virkaeh
tosopimuksin. Posti- ja telelaitosta koskee 
myös valtion virkamieslain ja valtion virka
miesten uudelleen sijoittamisesta annetun ase
tuksen (725/87) mukainen yleinen menettely 
virkamiehen sijoittamiseksi uudelleen valtion 
palvelukseen. Tässä tapauksessa uudelleensi
joittamista hoitaa valtiokonttori. 

Pykälän 2 momentissa ehdotetaan vakinai
sen virkamiehen asema turvattavaksi siinä 
poikkeuksellisessa tapauksessa, ettei häntä ole 
voitu sijoittaa uudelleen Posti- ja telelaitoksen 
palvelukseen eikä hän ole saanut muutenkaan 
työtä. Tämä turvaaminen tapahtuisi käyttä
mällä hyväksi 1 päivänä tammikuuta 1988 
voimaan tulleen virkamieslainsäädännön mu
kaista erorahan ja toistuvan korvauksen muo
dostamaa järjestelmää. Posti- ja telelaitoksen 
lakkautetun vakinaisen viran työttömällä halti
jalla olisi kuitenkin sen estämättä, mitä ero
raha-asetuksen 2 ja 5 §:ssä on säädetty erora
han ja toistuvan korvauksen edellytyksistä, 
oikeus erorahaan ja toistuvaan korvaukseen 
aina, jos hän on ollut Posti- ja telelaitoksen 
palveluksessa lain voimaan tullessa ja jos hä
nen palvelussuhteensa on jatkunut asetuksella 
säädettävän ajan. Posti- ja telelaitoksesta an
nettavassa asetuksessa on tarkoitus edellyttää 
enintään viiden vuoden palvelusta Posti- ja 
telelaitoksessa sillä tavalla yhtäjaksoisesti, että 
virkamies on saanut pääasiallisen toimeentu
lonsa Posti- ja telelaitokselta eikä palvelussuh
teessa ole ollut muuta kuin lyhytaikaisia kat
koksia. Asetus valmistellaan yhteistyössä hen
kilöstöjärjestöjen kanssa. Toistuvaa korvausta 
ryhdyttäisiin suorittamaan välittömästi erora
han jälkeen eli virkamiehen oltua työttömänä 
kolme kuukautta. Lain voimaantulon jälkeen 
Posti- ja telelaitoksen palvelukseen tulevalle 
virkamiehelle, jota ei ole mahdollista sijoittaa 
uudelleen Posti- ja telelaitoksen palvelukseen 
eikä hän ole saanut muutenkaan työtä, voi
daan myöntää eroraha-asetuksessa tarkoitettua 
toistuvaa korvausta sen mukaan kuin asetuk
sella säädetään. Erorahan ja toistuvan kor
vauksen suorittaisi eroraha-asetuksen 15 §:n 
nojalla valtiokonttori. Suoritetut erorahat ja 
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toistuvat korvaukset peritään Posti- ja telelai
tokselta sen mukaan kuin yleislain 25 §:n 2 
momentissa on säädetty. 

Pykälän 4 momentin mukaan 1, 2 ja 3 
momentin säännökset eivät koskisi Posti- ja 
telelaitoksen ylimpiä virkamiehiä, jotka vastaa
vat laitoksen palvelutasosta ja taloudellisesta 
tuloksesta. Näiden virkamiesten piiri määritel
täisiin Posti- ja telelaitoksesta annettavassa 
asetuksessa. Tarkoituksena on säätää, etteivät 
mainitut säännökset koskisi toimitusjohtajaa, 
hänen välittömiä alaisiaan eivätkä merkittävien 
tulosv,stuisten yksiköiden päälliköitä. 

Vi.t;lcm nimen muuttamin'en ei aiheuta valtion 
virkamieslain mukaan muutoksia virkamiehen 
palvelussuhteen ehtoihin. Eri virkanimiin liitty
vät eläke-edut vaihtelevat kuitenkin jossakin 
määrin. Posti- ja telelaitoksen virkojen nimiä 
ei tule muuttaa niin, että virkamiehen eläke
edut heikkenevät. 

10 §. Tarkemmat säännökset. Pykälä sisäl
tää säännöksen asetuksenannosta. 

11 §. Voimaantulo. Laki tulisi voimaan 1 
päivänä tammikuuta 1990. 

Lailla kumottaisiin posti- ja telelaitoksesta 
annettu laki (61/81) sekä posti- ja lennätinlai
toksen talouden hoidon yleisistä perusteista 
annettu laki (565/50) niihin myöhemmin teh
tyine muutoksineen. 

12 §. Siirtymäsäännökset. Pykälän 1 mo
mentin mukaan lakiehdotuksen mukaiselle 
Posti- ja telelaitokselle siirtyisivät ne oikeudet 
ja velvoitteet, jotka nykyisin kuuluvat posti- ja 
telehallitukselle ja posti- ja telelaitokselle. 
Säännöksen tarkoituksena on välttää epäselvät 
toimivalta- ja alistussuhteet lain voimaantulles
sa sekä taata valtiolle kuuluvien oikeuksien, 
etujen ja velvollisuuksien säilyminen. Edelleen 
momentin tarkoituksena on turvata ulkopuo
listen oikeudenhaltijoiden asema posti- ja tele
laitoksen organisaatiotyypin muuttuessa. Uu
den lain mukainen Posti- ja telelaitos huolehtii 
niistä tehtävistä, jotka laissa tai asetuksessa 
olevien säännösten mukaan ovat kuuluneet 
posti- ja telehallitukselle sekä posti- ja telelai
tokselle. 

Yleislain siirtymäsäännösten mukaisesti 3 
momentissa säädettäisiin henkilöstön oikeus
asemasta uuteen organisaatioon siirryttäessä. 
Tarkoituksena on välttää epäselvyydet lain voi
maan tullessa ja taata se, että henkilöstön 
oikeudet ja velvollisuudet säilyvät muuttumat
tomina. Säännös ei estä toteuttamasta laitok
sen sopimuspaikkaisen johdon osalta mahdolli
sesti tarvittavia virkojen uudelleen järjestelyjä. 

Toimitusjohtajan ja hänen välittömien alais
tensa virat on tarkoitus perustaa 8 §:n mukai
sesti. Jotta laitoksessa ei samanaikaisesti olisi 
sekä pääjohtajan että toimitusjohtajan virkoja, 
on pääjohtajan virka tarpeen lakkauttaa. 

Tampereella sijaitseva posti- ja telelaitoksen 
konepaja, Keskusautokorjaamo, sulaotettaisiin 
lain voimaantullessa Posti- ja telelaitokseen. 
Keskusautokorjaamon käyttöomaisuus, noin 
miljoona markkaa, varastotilille hankitut 
raaka-aineet ja tarvikkeet, noin miljoona 
markkaa sekä keskeneräiset työt, noin miljoo
na markkaa, siirretään kirjanpitoarvostaan 
Posti- ja telelaitoksen vastuulle tämän lain 
vo"'i;lantullessa. 
~ 'ffil~ti- ja telelaitoksen tilinpäätös vuodelta 

1989" laadittaisiin nykyisen käytännön mukai
sesti, minkä vuoksi 4 momenttiin ehdotetaan 
säännöstä tilinpitotehtävien hoitamisesta siirty
mävaiheessa. Tällöin säilyy tilivuosien vertailu
kelpoisuus. Posti- ja telelaitos siirtyy kuitenkin 
heti vuoden 1990 alussa omaan kassatalouteen. 
Vuoteen 1989 kohdistuvat menorästit vähenne
tään valtiolle tilitettävistä tulorästeistä. 

2. Tarkemmat säännökset 

Lain 10 §:n nojalla annettavassa asetuksessa 
on tarkoitus antaa säännöksiä muun muassa 
Posti- ja telelaitoksen hallituksen kokoonpa
nosta, hallituksen ja toimitusjohtajan tehtävis
tä samoin kuin laitoksen ylimpien virkamiesten 
nimitysmenettelystä ja kelpoisuusvaatimuksis
ta. 

3. Voimaantulo 

Laki Posti- ja telelaitoksesta ehdotetaan tu
levaksi voimaan 1 päivänä tammikuuta 1990. 

4. Säätämisjärjestys 

Ehdotuksen mukainen laki voidaan säätää 
tavallisen lain säätämisjärjestyksessä. Liikelai
tosuudistuksen edellyttämät hallitusmuodosta 
poikkeavat säännökset sisältyvät yleislakiin, 
joka on säädetty valtiopäiväjärjestyksen 
67 §:ssä määrätyllä tavalla. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
Posti- ja telelaitoksesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 

Hallinnollinen asema 

Posti- ja telelaitos on liikenneministeriön 
hallinnonalalla toimiva valtion liikelaitos. 

Posti- ja telelaitokseen sovelletaan valtion 
liikelaitoksista annettua lakia (627 /87), jollei 
tässä laissa ole toisin säädetty. 

2§ 

Toimiala ja tehtävät 

Posti- ja telelaitos harjoittaa posti- ja teletoi
mintaa sekä muuta niihin liittyvää palvelutoi
mintaa. 

Posti- ja telelaitos hoitaa lisäksi tehtävät, 
jotka sille muun lain, asetuksen tai valtioneu
voston päätöksen mukaan kuuluvat. 

3 § 

Palvelutavoitteet 

Posti- ja telelaitoksen tulee huolehtia posti
ja teletoiminnan tarkoituksenmukaisesta kehit
tämisestä ja palvelutarjonnasta asiakkaiden ja 
koko yhteiskunnan tarpeita vastaavasti erityi
sesti siten, että sen tehtäviin kuuluvat perus
palvelut ovat koko maassa yleisesti saatavissa 
tasapuolisin ehdoin. 

4 § 

Hinnoittelu 

Posti- ja telelaitoksen tuottamien palvelui
den ja tavaroiden hinnat on määrättävä liiketa
loudellisten perusteiden mukaisesti noudattaen, · 
mitä 3 §:ssä on säädetty peruspalveluiden saa
tavuudesta. 

Asetuksella säädetään ne kirje-, lehti- ja 
puhelinliikenteen palvelut, joiden hinnoista tai 
hintojen yleisestä tasosta määrää valtioneuvos
to. 

Posti- ja telelaitos päättää muiden kuin 2 
momentissa tarkoitettujen palveluiden ja tava
roiden hinnat, jollei muussa laissa ole toisin 
säädetty. 

5 § 

Lainanotto 

Posti- ja telelaitoksella on oikeus ottaa val
tion liikelaitoksista annetun lain 8 §:n 2 mo
mentissa tarkoitettua lainaa. 

6§ 

Korvaukset 

Jos Posti- ja telelaitokselle määrätään mer
kittävä kannattamaton tehtävä tai velvoite, 
josta aiheutuvaa rasitusta ei oteta huomioon 
asetettaessa laitokselle tulostavoitetta, Posti- ja 
telelaitos hoitaa tehtävän siitä kertyvien tulojen 
ja laitokselle valtion tulo- ja menoarviossa 
osoitetun määrärahan rajoissa. 

7 § 

Liikenneministeriön ohjaus 

Eduskunnan hyväksyttyä valtion tulo- ja 
menoarvion ja päätettyä Posti- ja telelaitoksen 
keskeiset palvelutavoitteet ja muut toimintata
voitteet sekä Posti- ja telelaitoksen esitettyä 
alustavan tulos- ja rahoitussuunnitelmansa lii
kenneministeriö päättää: 

1) Posti- ja telelaitoksen palvelutavoitteista 
ja muista toimintatavoitteista eduskunnan ja 
valtioneuvoston hyväksymissä rajoissa; 

2) tarvittaessa Posti- ja telelaitoksen tulosta
voitteen osista valtioneuvoston päättämän tu
lostavoitteen puitteissa; sekä 

3) korvausten myöntämisestä Posti- ja tele
laito kselle. 

8 § 

Virkojen perustaminen ja lakkauttaminen 

Posti- ja telelaitoksen virat perustaa ja lak
kauttaa sekä niiden nimet muuttaa Posti- ja 
telelaitos, jollei 2 momentista muuta johdu. 

Toimitusjohtajan ja hänen asetuksella sää
dettävät välittömien alaistensa virat perustaa ja 
lakkauttaa valtioneuvosto ja ne eritellään val
tion tulo- ja menoarviossa. 
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9 § 

Virkamiehen asema viran 
/akkauttamistilanteessa 

Jos Posti- ja telelaitos lakkauttaa viran, sen 
on ryhdyttävä toimenpiteisiin vakinaisen virka
miehen sijoittamiseksi laitoksen toiseen vir
kaan tai tehtävään, jota voidaan pitää hänelle 
sopivana. Jos uudelleen sijoittaminen ei ole 
mahdollista, on erorahasta ja toistuvasta kor
vauksesta voimassa, mitä niistä jäljempänä 
säädetään. 

Vakinaiselle virkamiehelle, joka on ollut 
Posti- ja telelaitoksen palveluksessa tämän lain 
voimaantullessa ja jonka palvelussuhde on jat
kunut asetuksella säädettävän ajan, suoritetaan 
erorahaa ja välittömästi sen jälkeen toistuvaa 
korvausta siihen asti, kunnes hän sijoittuu 
uudelleen työhön. Muuten on hänen osaltaan 
erorahasta ja toistuvasta korvauksesta soveltu
vin osin voimassa, mitä niistä on säädetty 
valtion virkamieslaissa (755/86) ja eroraha-ase
tuksessa (726/87). 

Muulle kuin 2 momentissa tarkoitetulle vaki
naiselle virkamiehelle suoritetaan erorahaa ja 
hänelle voidaan myöntää eroraha-asetuksessa 
tarkoitettua toistuvaa korvausta sen mukaan 
kuin asetuksella säädetään. 

Mitä tässä pykälässä on säädetty, ei koske 
toimitusjohtajaa eikä muita asetuksella säädet
täviä Posti- ja telelaitoksen ylimpiä virkamie
hiä. 

10§ 

Tarkemmat säännökset 

Tarkempia säännöksiä tämän lain täytän
töönpanosta annetaan asetuksella. 

Helsingissä 3 päivänä helmikuuta 1989 

11§ 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 19 

Tällä lailla kumotaan posti- ja telelaitoksesta 
23 päivänä tammikuuta 1981 annettu laki (61/ 
81) ja posti- ja lennätinlaitoksen talouden hoi
don yleisistä perusteista 24 päivänä marraskuu
ta 1950 annettu laki (565/50) niihin myöhem-
min tehtyine muutoksineeh. . 

Toimenpiteisiin tämän lain täytäntöön p~ne
miseksi voidaan ryhtyä ennen sen voima~ritu-
loa. . ·:~!· 

12 § 

Tarkemmat säännökset 

Posti- ja telehallitukselle, posti- j~'telelaitok
selle sekä Keskusautokorjaamolle kuuluvat oi
keudet ja velvoitteet sekä niille laissa tai ase
tuksessa säädetyt tehtävät siirtyvät tämän lain 
mukaiselle Posti- ja telelaitokselle. 

Posti- ja telelaitoksen sekä Keskusautokor
jaamon virat siirtyvät tämän lain mukaisen 
Posti- ja telelaitoksen viroiksi lukuun ottamat
ta pääjohtajan virkaa, joka lakkaa tämän lain 
tullessa voimaan. 

Posti- ja telelaitoksen sekä Keskusautokor
jaamon virka- ja työsopimussuhteinen henki
löstö siirtyy tämän lain mukaisen Posti- ja 
telelaitoksen palvelukseen ja säilyttää aikai
sempiin palvelussuhteisiinsa liittyvät oikeudet 
ja velvollisuudet. 

Posti- ja telelaitos hoitaa tämän lain voi
maantuloa edeltävän tilivuoden toimintaan 
kohdistuvat, posti- ja telehallitukselle tiliviras
tona kuuluvat tilinpitotehtävät. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Liikenneministeri Pekka Vennamo 




